
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

DELIBERA N. 63/15/CONS 

 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO PER LA TRASPARENZA E LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio dell’11 febbraio 2015; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249 recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 1, commi 7 e 14. 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 43, 

comma 1, ai sensi del quale “il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui 

all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le 

funzioni di Responsabile per la trasparenza”; 

VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 

giudiziari”, come convertito dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, che ha modificato 

l’ambito soggettivo di applicazione del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, di cui 

all’articolo 11, comma 1, includendovi anche “le autorità amministrative indipendenti di 

garanzia, vigilanza e regolazione”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

569/14/CONS, del 28 novembre 2014 (di seguito “Regolamento”); 



2 

 

VISTA la delibera n. 605/13/CONS, del 28 ottobre 2013, recante, all’Allegato A, 

“Regolamento sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ai sensi del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33”, ai sensi del cui articolo 9 è stato adottato il “Programma triennale 

per la trasparenza e l’integrità 2014-2016”, pubblicato sul sito web dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni; 

VISTA la delibera n. 670/13/CONS, del 28 novembre 2013, recante “Nomina dei 

responsabili per la trasparenza” ed in particolare il suo art. 1, comma 1, ai sensi del 

quale sono stati nominati Responsabili per la trasparenza dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni “i Direttori delle unità organizzative di primo livello, ciascuno per 

l’ambito di rispettiva competenza”; 

VISTO il “Piano Nazionale Anticorruzione” adottato dal Dipartimento della 

Funzione pubblica in data 11 settembre 2013, ove si “raccomanda alle autorità 

amministrative indipendenti, alle amministrazioni della Camera e del Senato, della 

Corte costituzionale, della Presidenza della Repubblica, nonché degli organi di 

autogoverno della Magistratura e dell’Avvocatura dello Stato di valutare l’adozione di 

iniziative, anche in analogia a quanto stabilito dalla l. n. 190 e dai decreti attuativi 

della legge, al fine di attuare un’adeguata politica di prevenzione del rischio di 

corruzione”, pur non rientrando le Autorità amministrative indipendenti tra i soggetti 

destinatari della legge n. 190/2012; 

RILEVATO che, non rientrando nell’ambito soggettivo di applicazione della 

legge n. 190/2012, l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni non ha adottato finora 

il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione”, né ha nominato il 

Responsabile della prevenzione della corruzione, ma ha comunque provveduto, 

nell’ambito degli adempimenti connessi alla prevenzione della corruzione, alla messa a 

disposizione dei dati di cui all’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 relativamente 

alle procedure di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

trasmettendoli all’Autorità nazionale anticorruzione, entro il termine del 31 gennaio 

all’uopo previsto, e rendendoli liberamente scaricabili in formato digitale standard 

aperto dal proprio sito web;   

CONSIDERATO che il mutato quadro normativo di riferimento in materia di 

trasparenza ed anticorruzione rende oggi necessaria, anche alla luce dell’interpretazione 



3 

 

fornita al riguardo dall’Autorità nazionale anticorruzione sul proprio sito web, 

l’adozione di ogni provvedimento idoneo a garantire la coerenza delle misure adottate 

dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, anche sotto il profilo della sua 

organizzazione interna, con la normativa attualmente vigente e l’adempimento degli 

obblighi ivi previsti;  

CONSIDERATO, al riguardo, che gli obblighi previsti dalla normativa 

concernente la pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni risultano 

strettamente connessi a quelli annoverati dalla normativa sulla prevenzione e 

repressione della corruzione e dell'illegalità;  

RITENUTO opportuno, per le considerazioni che precedono ed alla luce delle 

scelte compiute in materia anche da altre Autorità amministrative indipendenti, di 

affidare ad un unico soggetto sia l’incarico di responsabile della prevenzione della 

corruzione, sia l’incarico di responsabile per la trasparenza;  

CONSIDERATE la competenza e l’esperienza dell’Avv. Giulio Votano, dirigente 

nei ruoli dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e Vice direttore del Servizio 

Affari generali, contratti e sistemi informativi; 

VISTA la proposta del Segretario generale; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 

  

 

DELIBERA 

Articolo 1  

(Nomina dei Responsabile unico per la trasparenza e la prevenzione  

della corruzione e dei referenti delle unità organizzative di primo livello) 

1. È nominato Responsabile unico per la trasparenza e la prevenzione della 

corruzione dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni l’Avv. Giulio Votano, 

dirigente nei ruoli dell’Autorità. 



4 

 

2. Il Responsabile unico per la trasparenza e la prevenzione della corruzione 

coordina e gestisce le attività e gli adempimenti previsti dalla normativa sugli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte dell’Autorità e dalla 

normativa sull’anticorruzione. 

3. Il Responsabile unico per la trasparenza e la prevenzione della corruzione 

cura, altresì, l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 

4. Il responsabile di ciascuna unità organizzativa di primo livello dell’Autorità 

nomina un referente per la raccolta e la trasmissione dei dati di competenza della sua 

unità organizzativa al Responsabile unico per la trasparenza e la prevenzione della 

corruzione. 

5. Eventuali, ulteriori modalità attuative verranno stabilite con determina del 

Segretario generale. 

 

Articolo 2 

(Norme transitorie e finali) 

 

1. È abrogata la delibera n. 670/13/CONS, del 28 novembre 2013. 

2. È fatto salvo il “Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014-

2016” dell’Autorità, fino all’adozione del nuovo Programma triennale. 

 

La presente delibera è notificata all’interessato ed è pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

Napoli, 11 febbraio 2015 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Preto 



5 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 

 


